



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
SERVIÇO	17540500 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3	R\$ 30.195.297,53
SERVIÇO	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	3	R\$ 8.284.905,84
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	62	R\$ 68.818.500,21
MATERIAL	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	168	R\$ 1.430.389,45
SERVIÇO	17003130 - EMENDAS PARLAMENTARES DE COMISSÃO	6	R\$ 14.085.722,85
SERVIÇO	17003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA	6	R\$ 7.150.353,00
SERVIÇO	27003110 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS (Superávit)	1	R\$ 2.636.953,49

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	244 - UNIDADE DISCO	15000100	Baixa	68	UN	R\$ 258,24	R\$ 17.560,32
2	MATERIAL	5780 - CONSOLE DE EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS	15000100	Baixa	2	UN	R\$ 22.777,36	R\$ 45.554,72
3	MATERIAL	17663 - CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 9.750,00	R\$ 195.000,00
4	MATERIAL	25828 - CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
5	MATERIAL	18422 - GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 190.000,00	R\$ 190.000,00
6	MATERIAL	6751 - ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
7	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	65	FD	R\$ 233,50	R\$ 15.177,50
8	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 11.595.118,79	R\$ 11.595.118,79
9	MATERIAL	22586 - CONFECCAO MOVEIS / PLACAS / PAINES EM VIDRO	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
10	MATERIAL	1872 - OBRAS CIVIS DE SANEAMENTO - CAPTACAO, ADUCAO E DISTRIBUICAO DE AGUA E ESGOTO SANITARIO	17000200	Alta	1	UN	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
11	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
12	MATERIAL	5436 - CHAVEIRO	15000100	Baixa	50	UN	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
13	MATERIAL	4405 - LOCACAO / MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00
14	MATERIAL	8980 - LUXÍMETRO	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 1.557,91	R\$ 4.673,73
15	MATERIAL	20460 - LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00
16	MATERIAL	1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA	17003130, 15000100	Alta	6,736	M2	R\$ 467,22	R\$ 3.147.142,53
17	MATERIAL	1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA	17003130, 15000100	Alta	9,182	M2	R\$ 359,17	R\$ 3.298.028,24
18	MATERIAL	1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA	17540500, 15000100	Alta	1	UN	R\$ 7.724.824,06	R\$ 7.724.824,06
19	MATERIAL	1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA	17540500, 15000100	Alta	1	UN	R\$ 8.117.972,41	R\$ 8.117.972,41
20	MATERIAL	1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA	17540500, 15000100	Alta	1	UN	R\$ 16.119.804,77	R\$ 16.119.804,77
21	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
22	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	24	UN	R\$ 4.393,86	R\$ 105.452,64
23	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17003120, 15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 960.289,00	R\$ 960.289,00
24	MATERIAL	4383 - OBRAS CIVIS DE INSTALACAO DE ELEVADORES	17003120, 15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 549.668,00	R\$ 549.668,00
25	MATERIAL	1350 - OBRAS CIVIS DE PARQUES E PRACAS	17003120, 15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 2.807.174,28	R\$ 2.807.174,28
26	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17003120, 15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.441.442,00	R\$ 1.441.442,00
27	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17003120, 15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.441.442,00	R\$ 1.441.442,00
28	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17003130, 15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 462.644,00	R\$ 462.644,00
29	MATERIAL	1350 - OBRAS CIVIS DE PARQUES E PRACAS	17003130, 15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 694.992,00	R\$ 694.992,00
30	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	15000100	Me?dia	114	UN	R\$ 135.701,76	R\$ 15.470.000,64
31	MATERIAL	1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA	17003130, 15000100	Me?dia	5,000	M2	R\$ 350,00	R\$ 1.750.000,00
32	MATERIAL	7240 - EXPANSAO DE MEMORIA	15000100	Baixa	100	UN	R\$ 216,00	R\$ 21.600,00
33	MATERIAL	238 - SCANNER	15000100	Baixa	2	UN	R\$ 6.495,86	R\$ 12.991,72
34	MATERIAL	13172 - MÁQUINA ETIQUETADORA	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 313,50	R\$ 313,50
35	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	15000100	Baixa	100	UN	R\$ 258,00	R\$ 25.800,00
36	MATERIAL	14009 - GAVETA DISCO RÍGIDO	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 260,86	R\$ 260,86
37	MATERIAL	14256 - PENTE DE MEMÓRIA	15000100	Baixa	36	UN	R\$ 475,23	R\$ 17.108,28
38	MATERIAL	14256 - PENTE DE MEMÓRIA	15000100	Baixa	56	UN	R\$ 217,95	R\$ 12.205,20
39	MATERIAL	14256 - PENTE DE MEMÓRIA	15000100	Baixa	42	UN	R\$ 252,54	R\$ 10.606,68
40	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00
41	MATERIAL	26077 - SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 180.313,00	R\$ 180.313,00
42	MATERIAL	4081 - PRESTACAO DE SERVICOS TEMPORARIOS	15000100	Baixa	6	UN	R\$ 511,08	R\$ 3.066,48
43	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 146.497,00	R\$ 146.497,00
44	MATERIAL	4286 - COMUNICACAO POR CORREIO	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
45	MATERIAL	30127 - SEGURO AUTOMOTIVO	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
46	MATERIAL	25518 - ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00
47	MATERIAL	3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 230.000,00	R\$ 230.000,00
48	MATERIAL	26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO	15000100	Baixa	1	MBPS	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
49	MATERIAL	14680 - LOCAÇÃO DE AERONAVE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
50	MATERIAL	3719 - PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 350.000,00	R\$ 350.000,00
51	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.185.007,08	R\$ 1.185.007,08
52	MATERIAL	14537 - RASTREADOR	15000100	Baixa	12	UN	R\$ 271,20	R\$ 3.254,40
53	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Alta	1	UN	R\$ 5.784.905,84	R\$ 5.784.905,84
54	MATERIAL	4014 - LOCAÇÃO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 28.000,00	R\$ 336.000,00
55	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Alta	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
56	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	15000100	Baixa	28	UN	R\$ 59,83	R\$ 1.675,24
57	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	27003110, 15000100	Alta	1	UN	R\$ 4.447.682,47	R\$ 4.447.682,47
58	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 500.000,00	R\$ 10.000.000,00
59	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17003120, 15000100	Alta	1	UN	R\$ 960.289,00	R\$ 960.289,00
60	MATERIAL	14256 - PENTE DE MEMÓRIA	15000100	Baixa	65	UN	R\$ 206,95	R\$ 13.451,75
61	MATERIAL	14256 - PENTE DE MEMÓRIA	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 208,24	R\$ 624,72
62	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 5.568.953,76	R\$ 5.568.953,76
63	MATERIAL	13563 - ESTANTE	15000100	Me?dia	75	UN	R\$ 400,00	R\$ 30.000,00
64	MATERIAL	1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA	17003130, 15000100	Alta	9,789	M2	R\$ 587,33	R\$ 5.749.514,33
65	MATERIAL	244 - UNIDADE DISCO	15000100	Baixa	36	UN	R\$ 843,95	R\$ 30.382,20
66	MATERIAL	244 - UNIDADE DISCO	15000100	Baixa	42	UN	R\$ 376,69	R\$ 15.820,98
67	MATERIAL	26824 - OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCAÇÃO PAGINAS IMPRESSAS A4 MONOCROMATICA COM PAPEL	15000100	Baixa	1	PAG.	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
68	MATERIAL	22888 - LOCAÇÃO BENS MOVEIS	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 19.000,00	R\$ 19.000,00
69	MATERIAL	5436 - CHAVEIRO	15000100	Baixa	28	UN	R\$ 225,00	R\$ 6.300,00
70	MATERIAL	4897 - CHAVE DE TESTE ELÉTRICO	15000100	Baixa	5	UN	R\$ 66,65	R\$ 333,25
71	MATERIAL	4081 - PRESTACAO DE SERVICOS TEMPORARIOS	15000100	Baixa	27	UN	R\$ 406,08	R\$ 10.964,16
72	MATERIAL	14537 - RASTREADOR	15000100	Baixa	8	UN	R\$ 38,00	R\$ 304,00
73	MATERIAL	25089 - LOCAÇÃO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 63.200,00	R\$ 758.400,00
74	MATERIAL	14269 - COLETE IDENTIFICAÇÃO	15000100	Baixa	300	UN	R\$ 251,15	R\$ 75.345,00
75	MATERIAL	8729 - PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO	15000100	Me?dia	24	UN	R\$ 3.514,73	R\$ 84.353,52
76	MATERIAL	11870 - SABONETE LÍQUIDO	15000100	Me?dia	20	GL	R\$ 71,30	R\$ 1.426,00
77	MATERIAL	14334 - MESA	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
78	MATERIAL	313 - CADEIRA ESCRITÓRIO	15000100	Me?dia	70	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 70.000,00
79	MATERIAL	13757 - INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCAÇÃO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
80	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	240	UN	R\$ 8.614,77	R\$ 2.067.544,80
81	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	15000100	Baixa	54	UN	R\$ 96,63	R\$ 5.218,02
82	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	15000100	Baixa	50	UN	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
83	MATERIAL	16203 - TRENA ELETRÔNICA	15000100	Baixa	4	UN	R\$ 848,87	R\$ 3.395,48
84	MATERIAL	1499 - ESTILETE	15000100	Me?dia	80	UN	R\$ 3,60	R\$ 288,00
85	MATERIAL	14318 - BONÉ	15000100	Baixa	26	UN	R\$ 34,98	R\$ 909,48
86	MATERIAL	13824 - CARIMBO	15000100	Baixa	50	UN	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
87	MATERIAL	12668 - TERMÔMETRO	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 373,43	R\$ 1.120,29
88	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	192	UN	R\$ 10.301,84	R\$ 1.977.953,28
89	MATERIAL	2166 - ÁGUA SANITÁRIA	15000100	Me?dia	50	CX	R\$ 59,96	R\$ 2.998,00
90	MATERIAL	21164 - LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
91	MATERIAL	784 - FRIGOBAR	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
92	MATERIAL	1045 - FORNO MICROONDAS	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
93	MATERIAL	14964 - ALICATE WATTIMETRO	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 3.436,38	R\$ 10.309,14
94	MATERIAL	176 - LAPISEIRA	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 6,64	R\$ 265,60
95	MATERIAL	4855 - CHAPÉU MASCULINO	15000100	Baixa	26	UN	R\$ 67,53	R\$ 1.755,78
96	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	240	UN	R\$ 15.417,25	R\$ 3.700.140,00
97	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	15000100	Baixa	28	UN	R\$ 22,00	R\$ 616,00
98	MATERIAL	12680 - TERRÔMETRO	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 8.262,00	R\$ 24.786,00
99	MATERIAL	5436 - CHAVEIRO	15000100	Baixa	68	UN	R\$ 72,00	R\$ 4.896,00
100	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 19,89	R\$ 1.392,30
101	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	216	UN	R\$ 5.283,90	R\$ 1.141.322,40
102	MATERIAL	3489 - BEBEDOURO ÁGUA	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00
103	MATERIAL	5436 - CHAVEIRO	15000100	Baixa	200	UN	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
104	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 23,40	R\$ 1.638,00
105	MATERIAL	336 - GAVETEIRO MÓVEL	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
106	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	108	UN	R\$ 22.040,33	R\$ 2.380.355,64
107	MATERIAL	968 - TRENA	15000100	Baixa	5	UN	R\$ 83,28	R\$ 416,40
108	MATERIAL	12177 - SOFÁ	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
109	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	120	UN	R\$ 3.320,82	R\$ 398.498,40
110	MATERIAL	979 - TRIPÉ	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 908,18	R\$ 2.724,54
111	MATERIAL	286 - CALCULADORA ELETRÔNICA	15000100	Me?dia	35	UN	R\$ 45,28	R\$ 1.584,80
112	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	15000100	Baixa	27	UN	R\$ 26,50	R\$ 715,50



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
113	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	72	UN	R\$ 16.856,93	R\$ 1.213.698,96
114	MATERIAL	10708 - PILHA	15000100	Me?dia	70	UN	R\$ 19,87	R\$ 1.390,90
115	MATERIAL	238 - SCANNER	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00
116	MATERIAL	13824 - CARIMBO	15000100	Baixa	100	UN	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
117	MATERIAL	7592 - FITA ISOLANTE ELÉTRICA	15000100	Baixa	8	UN	R\$ 64,08	R\$ 512,64
118	MATERIAL	13824 - CARIMBO	15000100	Baixa	50	UN	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
119	MATERIAL	10984 - POLTRONA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
120	MATERIAL	10708 - PILHA	15000100	Me?dia	70	UN	R\$ 20,09	R\$ 1.406,30
121	MATERIAL	14508 - PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA	15000100	Me?dia	72	UN	R\$ 17.030,83	R\$ 1.226.219,76
122	MATERIAL	968 - TRENA	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 332,91	R\$ 998,73
123	MATERIAL	5398 - PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA	15000100	Me?dia	24	UN	R\$ 6.738,90	R\$ 161.733,60
124	MATERIAL	968 - TRENA	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 273,08	R\$ 819,24
125	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15000100	Me?dia	65	CX	R\$ 142,34	R\$ 9.252,10
126	MATERIAL	37 - AGENDA	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 41,75	R\$ 1.043,75
127	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00
128	MATERIAL	15008 - PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	15000100	Me?dia	36	UN	R\$ 6.150,78	R\$ 221.428,08
129	MATERIAL	7592 - FITA ISOLANTE ELÉTRICA	15000100	Baixa	8	UN	R\$ 72,05	R\$ 576,40
130	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15000100	Me?dia	125	CX	R\$ 123,96	R\$ 15.495,00
131	MATERIAL	968 - TRENA	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 212,05	R\$ 636,15
132	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 117,62	R\$ 588,10
133	MATERIAL	968 - TRENA	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 365,62	R\$ 1.096,86
134	MATERIAL	9732 - MICROFONE	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 1.778,07	R\$ 5.334,21
135	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	15000100	Me?dia	150	EMB	R\$ 98,00	R\$ 14.700,00
136	MATERIAL	346 - BLOCO RECADO	15000100	Me?dia	95	BL	R\$ 5,39	R\$ 512,05
137	MATERIAL	8284 - ILUMINADOR PARA FILMAGEM	15000100	Baixa	4	UN	R\$ 512,33	R\$ 2.049,32
138	MATERIAL	18066 - EXTRATOR GRAMPO	15000100	Me?dia	85	UN	R\$ 4,22	R\$ 358,70
139	MATERIAL	9594 - MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO	15000100	Baixa	4	UN	R\$ 242,62	R\$ 970,48
140	MATERIAL	13921 - CONJUNTO CAPAS PROTETORAS	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 894,88	R\$ 2.684,64
141	MATERIAL	14858 - BOBINA PAPEL IMPRESSORA	15000100	Me?dia	75	UN	R\$ 142,06	R\$ 10.654,50
142	MATERIAL	12875 - TRANSFERIDOR	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 344,81	R\$ 1.034,43
143	MATERIAL	4944 - CHAVEIRO	15000100	Me?dia	8	UN	R\$ 76,71	R\$ 613,68
144	MATERIAL	16887 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 4.656,57	R\$ 13.969,71
145	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 17,30	R\$ 1.211,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
146	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 23,40	R\$ 1.638,00
147	MATERIAL	13849 - CÂMERA DIGITAL	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 17.020,03	R\$ 51.060,09
148	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	175	CX	R\$ 3,95	R\$ 691,25
149	MATERIAL	8788 - LENTE PARA CÂMERA FOTOGRÁFICA	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 7.620,16	R\$ 22.860,48
150	MATERIAL	176 - LAPISEIRA	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 8,48	R\$ 339,20
151	MATERIAL	6303 - DISPOSITIVO COM MEMORIA	15000100	Baixa	4	UN	R\$ 1.095,26	R\$ 4.381,04
152	MATERIAL	9732 - MICROFONE	15000100	Baixa	3	UN	R\$ 1.778,07	R\$ 5.334,21
153	MATERIAL	12 - LÁPIS PRETO	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00
154	MATERIAL	114 - MOLHA-DEDS	15000100	Me?dia	225	UN	R\$ 4,98	R\$ 1.120,50
155	MATERIAL	16887 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	15000100	Baixa	4	UN	R\$ 1.376,16	R\$ 5.504,64
156	MATERIAL	16898 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	15000100	Baixa	4	UN	R\$ 1.044,71	R\$ 4.178,84
157	MATERIAL	14281 - MARCADOR PÁGINA	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 13,71	R\$ 685,50
158	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 5,66	R\$ 141,50
159	MATERIAL	13894 - COLA	15000100	Me?dia	70	UN	R\$ 5,64	R\$ 394,80
160	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 5,60	R\$ 140,00
161	MATERIAL	279 - APAGADOR QUADRO BRANCO	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 7,66	R\$ 191,50
162	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 5,41	R\$ 135,25
163	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	15000100	Me?dia	20	EMB	R\$ 61,01	R\$ 1.220,20
164	MATERIAL	47 - PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 14,36	R\$ 359,00
165	MATERIAL	141 - BANDEJA EXPEDIENTE	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 38,56	R\$ 964,00
166	MATERIAL	7556 - FITA ADESIVA EMBALAGEM	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 6,93	R\$ 1.039,50
167	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO	15000100	Me?dia	55	UN	R\$ 6,41	R\$ 352,55
168	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	15000100	Me?dia	65	UN	R\$ 7,19	R\$ 467,35
169	MATERIAL	17 - MINA GRAFITE	15000100	Me?dia	60	UN	R\$ 3,89	R\$ 233,40
170	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	15000100	Me?dia	165	CX	R\$ 7,16	R\$ 1.181,40
171	MATERIAL	17 - MINA GRAFITE	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 6,26	R\$ 156,50
172	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 4,37	R\$ 437,00
173	MATERIAL	205 - BORRACHA APAGADORA ESCRITA	15000100	Me?dia	13	CX	R\$ 24,65	R\$ 320,45
174	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO	15000100	Me?dia	55	UN	R\$ 7,50	R\$ 412,50
175	MATERIAL	249 - TESOURA	15000100	Me?dia	65	UN	R\$ 7,46	R\$ 484,90
176	MATERIAL	249 - TESOURA	15000100	Me?dia	45	UN	R\$ 9,37	R\$ 421,65
177	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	15000100	Me?dia	250	EMB	R\$ 31,93	R\$ 7.982,50
178	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	90	CX	R\$ 54,35	R\$ 4.891,50



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
179	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO	15000100	Me?dia	2,175	UN	R\$ 6,84	R\$ 14.877,00
180	MATERIAL	18065 - PRANCHETA PORTÁTIL	15000100	Me?dia	90	UN	R\$ 16,08	R\$ 1.447,20
181	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	70	CX	R\$ 54,25	R\$ 3.797,50
182	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	15000100	Me?dia	110	UN	R\$ 25,08	R\$ 2.758,80
183	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	105	CX	R\$ 3,63	R\$ 381,15
184	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	125	CX	R\$ 3,48	R\$ 435,00
185	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	175	CX	R\$ 4,05	R\$ 708,75
186	MATERIAL	7591 - FITA ISOLAMENTO DE AREA	15000100	Me?dia	215	UN	R\$ 57,39	R\$ 12.338,85
187	MATERIAL	201 - LIVRO PROTOCOLO	15000100	Me?dia	225	UN	R\$ 15,66	R\$ 3.523,50
188	MATERIAL	10484 - PASTA EXECUTIVA	15000100	Me?dia	600	UN	R\$ 12,15	R\$ 7.290,00
189	MATERIAL	13818 - CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 1.423,17	R\$ 7.115,85
190	MATERIAL	13818 - CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 4.756,56	R\$ 9.513,12
191	MATERIAL	13818 - CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 1.616,17	R\$ 8.080,85
192	MATERIAL	13818 - CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 1.415,37	R\$ 7.076,85
193	MATERIAL	13818 - CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 1.411,97	R\$ 7.059,85
194	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	15000100	Me?dia	80	EMB	R\$ 143,40	R\$ 11.472,00
195	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Me?dia	4,500	GRR	R\$ 7,69	R\$ 34.605,00
196	MATERIAL	1281 - GARRAFO	15000100	Me?dia	105	UN	R\$ 29,47	R\$ 3.094,35
197	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Me?dia	1,000	GRF	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
198	MATERIAL	19766 - CAFÉ	15000100	Me?dia	120	CX	R\$ 287,32	R\$ 34.478,40
199	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	375	CX	R\$ 4,24	R\$ 1.590,00
200	MATERIAL	14576 - AROMATIZANTE AMBIENTAL	15000100	Me?dia	7	UN	R\$ 161,22	R\$ 1.128,54
201	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO	15000100	Me?dia	250	FD	R\$ 190,00	R\$ 47.500,00
202	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO	15000100	Me?dia	450	FD	R\$ 105,78	R\$ 47.601,00
203	MATERIAL	715 - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	15000100	Me?dia	80	FR	R\$ 14,54	R\$ 1.163,20
204	MATERIAL	12792 - TOALHA DE PAPEL	15000100	Me?dia	630	FD	R\$ 167,72	R\$ 105.663,60
205	MATERIAL	715 - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	15000100	Me?dia	50	CX	R\$ 151,10	R\$ 7.555,00
206	MATERIAL	14576 - AROMATIZANTE AMBIENTAL	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 171,54	R\$ 5.146,20
207	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	500	PCT	R\$ 133,00	R\$ 66.500,00
208	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	65	FD	R\$ 107,50	R\$ 6.987,50
209	MATERIAL	11495 - LIXEIRA	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 213,18	R\$ 5.329,50
210	MATERIAL	15025 - CESTO LIXO	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 21,97	R\$ 2.197,00
211	MATERIAL	6136 - DETERGENTE	15000100	Me?dia	15	CX	R\$ 92,03	R\$ 1.380,45



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
212	MATERIAL	3819 - BORRIFADOR	15000100	Me?dia	180	UN	R\$ 15,04	R\$ 2.707,20
213	MATERIAL	14305 - DESODORIZADOR SANITÁRIO	15000100	Me?dia	25	CX	R\$ 189,98	R\$ 4.749,50
214	MATERIAL	11200 - SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 79,60	R\$ 1.592,00
215	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	15000100	Me?dia	15	PCT	R\$ 58,05	R\$ 870,75
216	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	15000100	Me?dia	10	CX	R\$ 71,19	R\$ 711,90
217	MATERIAL	11781 - RODO	15000100	Me?dia	15	UN	R\$ 15,68	R\$ 235,20
218	MATERIAL	19398 - INSETICIDA	15000100	Me?dia	9	UN	R\$ 154,68	R\$ 1.392,12
219	MATERIAL	10340 - PANO DE CHAO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 7,42	R\$ 371,00
220	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA	15000100	Me?dia	15	CX	R\$ 124,05	R\$ 1.860,75
221	MATERIAL	2106 - ADESIVO JUNTA MOTOR	15000100	Me?dia	15	UN	R\$ 29,72	R\$ 445,80
222	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	15000100	Me?dia	65	EMB	R\$ 97,71	R\$ 6.351,15
223	MATERIAL	15022 - SAPONÁCEO	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 13,38	R\$ 535,20
224	MATERIAL	5714 - EXTENSÃO ELÉTRICA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 360,63	R\$ 721,26
225	MATERIAL	8847 - LIMPA-VIDRO	15000100	Me?dia	60	UN	R\$ 7,50	R\$ 450,00
226	MATERIAL	16257 - VASSOURA JARDINAGEM	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 42,82	R\$ 428,20
227	MATERIAL	7630 - FLANELA	15000100	Me?dia	130	UN	R\$ 4,78	R\$ 621,40
228	MATERIAL	11339 - PULVERIZADOR	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 517,67	R\$ 1.035,34
229	MATERIAL	11867 - SABAO LIQUIDO	15000100	Me?dia	65	UN	R\$ 44,52	R\$ 2.893,80
230	MATERIAL	8958 - LUVA BORRACHA	15000100	Me?dia	50	PAR	R\$ 17,24	R\$ 862,00
231	MATERIAL	13327 - VASSOURA	15000100	Me?dia	15	UN	R\$ 17,03	R\$ 255,45
232	MATERIAL	8239 - HIDRÓXIDO DE SÓDIO	15000100	Me?dia	15	KG	R\$ 34,41	R\$ 516,15
233	MATERIAL	4051 - CABO BATERIA RECARREGÁVEL AUTOMOTIVA	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 170,76	R\$ 853,80